EX-I-RS655, EX-RS655,
EX-RS655-…-DN-2D / …-DS-2D
操作说明书
紧急停止拉绳开关
CN 1
1.	关于该文件
1.1	功能
本操作说明书提供了安全开关用于安装、调试、安全操作及拆装所需的

CN
2.	产品描述
2.1	订货代码
本操作说明书适用于以下型号：
EX-I-RS655 EX-RS655-2D EX-RS655
区域 防爆1区 气体 x x
防爆21区 粉尘 x x x
点火保护类型 Ex de，气体 x
Ex t，粉尘 x x x
Ex i，气体
 （相关设备）
x x
Ex i，粉尘
 （相关设备）
x x
结构 接线端口 x x
通信 Dupline x
EX-I-RS655-Z22➀
编号 选项 描述
➀ 触头镀银（标准版本）
A1 镀金触头 0.3 μm
A2 镀金触头 1.0 μm
A3 镀金触头 3.0 μm
EX-I-RS655-Z22可以安装在气体和粉尘环境中，前提是使用防爆型号
Ex i（本质安全）。
Ex ia
区域 1 / 21 区域 2 / 22区域 0 / 20
PLC
本质安全电路
[Ex ia]
相关
设备
安全区域
EX-I-RS655-Z22可在粉尘环境中使用，无需使用Ex i的相关设备，
前提是使用防爆型号Ex t（外壳保护）。
Ex tb
21区 22区20区
PLC
安全区域
EX-RS655-T22➀
编号 选项 描述
➀ 触头镀银（标准版本）
A1 镀金触头 0.3 μm
A2 镀金触头 1.0 μm
A3 镀金触头 3.0 μm
EX-RS655-T22特别适用于气体环境并且不需要相关设备。
Ex db eb
1区 2区0区
PLC
安全区域
EX-RS655-Z22➀-➁-2D
集成DuplineSafe®或Dupline®输入模块版本
编号 选项 描述
➀ 触头镀银（标准版本）
A1 镀金触头 0.3 μm
A2 镀金触头 1.0 μm
A3 镀金触头 3.0 μm
➁ DS 集成DuplineSafe®输入模块版本
DN 带有完整的 Dupline® 输入模块
EX-RS655 -…-2D通过Dupline®提供通信。如果使用Ex t型点火保护
 （防护外壳），该装置只能在粉尘环境中使用。
Ex tb
21区 22区20区
PLC
安全区域
只有严格遵守本说明书所述要求，才能确保实现安全功能并满
足机器/防爆指令标准。
2.2	特殊型号
符合标准规格但在2.1中未提及的特殊型号，本说明书仍适用。
2.3	功能安全的确定和用途
紧急停止拉线开关被用于从机器、设备或工厂需要发送紧急停止命令的
任意位置。紧急停止指令通过拉紧拉绳触发。

电缆接口附件
（不包含在供货中）
订货代码 拧紧力矩
防爆电缆接头
带埋头螺母，不锈钢
101204779 12 Nm
防爆止动塞，
镀镍铜
101205617 8 Nm
必须按照所需的导体使用格兰头。
4.4	连接器 EX-I-RS655
在交付状态下，两个常闭触点和两个常开触点位于中间接线端子的一
侧。 接线块的另一端用于客户端连接。
所有带有中间接线端子的型号，其电气连接图均可以在开关盖上找到。
除了连接开关，接线端子（“反馈信号”）也可在使用串联接线时用于
反馈信号线的信号。
21
22S1
21
22S2
13
14S1
13
14S2
11
11
12
12
21
21
22
22
33
33
34
34
43
43
44
44
signal
return
signal
return
NC
S1 in
NC
S1 out
NC
S2 in
NC
S2 out
NO
S1 in
NO
S1 out
NO
S2 in
NO
S2 out
该系列有一个用于保护轴、凸轮和开关触点的插入式开关盖。必须使用
插入式开关盖，它除了有助于走线，还可以保护设备，防止进入灰尘及
污垢。
在交付状态下，两个常闭触点和两个常开触点位于中间接线端子的一
侧。 接线块的另一端用于客户端连接。
A
A：中途连接 接线端子
导体的固定长度x：
- s或f型端子处：
- 等电位连接端子处：
8 … 9 mm
9 mm
X X

对于Dupline®输入模块的供应和寻址，需要以下Dupline®系统组件。
4.7	DuplineSafe®系统组件
DuplineSafe®系统组件 订货代码
DuplineSafe® 配置和测试单元  GS73800080 103010115
Dupline® 主通道发生器 SD2DUG24 103033128
DuplineSafe® 安全继电器 GS38300143 230 103010174
电缆接线 DT01 103010203
4.8	Dupline® 系统组件
Dupline® 系统组件 订货代码
手持编程设备 GAP1605 103010199
测试单元 GTU8 103013800
编程电缆 ACC-PRGC-DN 103033601
Dupline® 主通道发生器 SD2DUG24 103033128
电缆接线  DT01 103010203
5.	调试与维护
5.1	功能检查
该安全开关的安全功能必须进行检查。事先要检查并满足下列条件
1. 安装必须符合说明书要求。
2. 电缆必须正确铺设并连接
3. 接线必须正确。
4. 去除粉尘和污垢。
5. 操动拉绳检查开关功能
5.2	维护
如果按照上述说明正确安装，该组件几乎无需养护。在恶劣的工作条件下，
定期对开关按照以下步骤进行检查：
1. 检查是否存在损伤以及是否固定。
2. 去除粉尘和污垢。
3. 检查盖子螺栓是否正确固定
4. �在断电状态下检查电缆的接入和连接
5. 检查操动件的自由运动。
6. �操动紧急停止拉绳开关后，检查锁定是否正常
7. �检查拉绳（和任何转向轮）有无损坏、定位是否正确
避免静电充电。 用湿布清洁。
请勿在压力下打开设备。
由于防爆的原因，该组件必须在最多100,000次操作后更换。
损坏或故障部件必须更换。
6.	拆卸与处理
6.1	拆卸
该开关必须在电源关闭的情况下进行拆卸。
6.2	处理
该开关必须按照相关的国家标准和法规进行处理。
8 CN
EX
-R
S6
55
-D
-C
N
操作说明书
紧急停止拉绳开关
EX-I-RS655, EX-RS655,
EX-RS655-…-DN-2D / …-DS-2D
K.A. Schmersal GmbH & Co. KG
Möddinghofe 30, 42279 Wuppertal
Germany
Phone:	 +49 202 6474-0
Fax:	 +49 202 6474-100
E-Mail:	 info@schmersal.com
Internet:	 www.schmersal.com
生产地：
施迈赛工业开关制造（上海）有限公司
上海市青浦区漕盈路3336号
201712中国
电话：	+86-21-63 75 82 87
传真：	+86-21-69 21 43 98
邮箱：	info@schmersal.com.cn
网址：	www.schmersal.com.cn
产品名称： EX-I-RS6551) EX-RS6552) EX-RS655-…-DS-2D3)
EX-RS655-…-DN-2D3)
标记： D II 2G Ex ia IIC T6 Gb
D II 2D Ex ia IIIC T85°C Db
D II 2D Ex tb IIIC T85°C Db
D II 2G Ex db eb IIC T6 Gb
D II 2D Ex tb IIIC T85°C Db
D II 2G Ex ia IIC T6 Gb
D II 2D Ex ia IIIC T85°C Db
D II 2D Ex tb IIIC T85°C Db
控制类别: 见类型代码